3. *florere* ‘glänzen’.

imperatoris ‘als Feldherrn’,
quod ‘darin dass’: wir ‘wenn’
oder ‘indem’.

conciliias ‘hängst du ihnen an’.
diutina eigentlich ‘als einen lan-
gen’: wir ‘lange’. Vgl. zu *gravis*
Dion 2, 3.

4. *Quare u. s. w. ist an die The-
baner gerichtet*.

principes esse ‘an der Spitze
stehn’. S. zu *principatus* Them.
6, 3.

castris uti ‘im Lager leben’.
5. *At, idle, desine, inquit*, wie
Iph. 3, 4.

Meneclida. Die Wörter der er-
sten Declination auf *es* haben im
Vocativ sowohl *e* als *a*.

nullius uti consilio wie Them.
10, 2.

habere suspicionem hier ‘im Ver-
dacht stehn’.

6. *Quod* eigentlich ‘was das be-
trifft, dass’: wir sagen ‘wenn’.
contra ea wie pr. 6.

Lacedaemonis fugatis bei Leuc-
tra 371 v. Ch.

6. 370 v. Ch.

1. *conventum*, die Bundesver-
sammlung, zu welcher die einzel-
nen Staaten Arcadiens, die zu einem
Bunde vereinigt waren, ihre Abge-
ordneten schickten, um über gemein-
same Angelegenheiten zu beschlie-
ssen.

que Callistratus, Atheniensium legatus, qui eloquentia omnes eo
praestabat tempore, postularet, ut potius amicitiam sequentur
Atticorum, et in oratione sua multa invetus esset in Thebanos
et Argivos in eisque hoc posuisse, animum advertere debere 2
Arcadas, qualis utraque civitas civis procreasset, ex quibus de
ceteris possent iudicare: Argivos enim fuisse Orestem et Alc-
maeonem matricidas; Thebis Oedipum natum, qui cum patrem
suum interfecisset, ex matre liberos procreasse: huic in respon- 3
dendo Epaminondas, cum de ceteris perorasset, postquam ad illa
duo opprobrii pervenit, admirari se dixit stultitiam rhetoris Attici,
qui non animadverterit innocentes illos natos domi, scelere ad-
misso, cum patria essent expulsi, receptos esse ab Atheniis. 4
Sed maxime eius eloquentia eluxit Spartae legati ante pugnam 4
Leuctram. Quo cum omnium sociorum convenienter legati,
coram frequentissimo legationum conventu sic Lacedaemoniorum
tyrannidem coarguit, ut non minus illa oratione opes eorum con-
cusserit quam Leuctrica pugna. Tum enim perfecit, quod post
apparuit, ut auxilio Lacedaemonii sociorum privarentur.

Fuisse patientem suorumque iniurias ferentem civium, quod 7
se patriae irasci nefas esse duceret, haec sunt testimonia. Cum
eum propter invidiam cives sui praeficerent exercitui noluissent
duxque esset electus bellum imperitus, cuius errore eo esset de-

sequentur ‘sich anschliessen
sollten’.

Atticorum wie Thras. 3, 1.

multa ‘in vielen Dingen’, ‘viel-
fach’. So nur das Neutr. eines
Pronomens oder Zahladjektivs. Vgl.
zu 4, 5 id.

in eisque wie *in quibus* Dat.
5, 3.

posuisse eig. ‘hingestellt’, d. i.
hier bloss ‘vorgebracht hatte’.

2. *animum advertere* eig. ‘den
Sinn darauf richte’, ‘darauf achten’.

qui cum für cum is; zu *procre-
asse ergänze eum*.

3. *huic*. Hiermit beginnt der
Nachsatz. Wegen der Länge des
Vordersatzes wird das zu Anfang
gesetzte *idem* hier durch *Epami-
nondas* wieder aufgenommen.

duo, den gegen die Argiver und
den gegen die Thebaner. Der Sache
nach war es ein Vorwurf. Ueber

opprobrium zu Con. 3, 4.
rhector hier verächtlich, ‘Re-
de-meister’.

4. *legati ante pugnam Leuctram*
‘als er Gesandter war’, 371 v. Ch.
sociorum der Lacedämonier, wel-
che die Hegemonie hatten. S. zu
Them. 6, 3.

coram mit einem eine Mehrzahl
bezeichnenden Ablativ sonst nur bei
Spätern.

coarguit ‘wies er nach’, ‘legte
er dar’.

7. 1. *duceret*. Der Conjunction,
weil dies ein Nebensatz des Acc. e.
Inf., Theil einer abhängigen Aus-
sage ist.

Cum eum u. s. w. 368 v. Ch.
errore ‘Versch.’.

eo esset deducta übertragen: in
solche Gefahr gebracht war. *Esset*
wie *crederetur* Milt. 3, 2.

ducta (illa multitudine militum) ut omnes de salute pertimescerent, quod locorum angustiis clausi ab hostibus obsidebantur, desiderari coepit Epaminondae diligentia. Erat enim ibi privatus numero militis. A quo cum peterent opem, nullam adhibuit memoriam contumeliae et exercitum obsidione liberatum dum reduxit incolumem. Nec vero hoc semel fecit, sed saepius. Maxime autem fuit illustre, cum Peloponnesum exercitum duxisset adversus Lacedaemonios haberetque collegas duos, quorum alter erat Pelopidas, vir fortis ac strenuus. Hi cum crimibus adversariorum omnes in invidiam venissent ob eamque rem imperium iis esset abrogatum atque in eorum locum alii praetores successissent, Epaminondas populi scito non paruit, idemque ut facerent, persuasit collegis et bellum, quod suscepserat, gessit. Namque animadvertebat, nisi id fecisset, totum exercitum propter praetorum imprudentiam inscitiamque belli periturum. Lex erat Thebis, quae morte multabat, si quis imperium diutius retinuisse, quam lege praeinitum foret. Hanc Epaminondas cum rei publicae conservandae causa latam videret, ad perniciem civitatis conferre noluit et quattuor mensibus diutius, quam 8 populus iusserat, gessit imperium. Postquam domum redditum est, collegae eius hoc crimen accusabantur. Quibus ille permisit, ut omnem causam in se transferrent suaque opera factum contenderent, ut legi non obedirent. Qua defensione illis periculo liberatis nemo Epaminondam responsurum putabat, quod, quid

locorum wie Dat. 8, 4.
ab hostibus gehört zu *obsidebatur*.

diligentia wie *diligens* Con. 1, 2.
privatus wie Chabr. 4, 1; *numero militis* 'als Soldat'.

2. *nullam adhibuit memoriam* 'gestattete er der Erinnerung keiner Einfluss'.

3. *hoc* geht auf den Anfang des Kap. zurück: dass er das Unrecht seiner Mitbürger geduldig ertrug.

Maxime illustre ('hervorleuchtend') ist Prädicat: Subject das aus dem Vorhergehenden zu denkende *hoc*, 'es'. Ueersetze am 'glänzendsten aber zeigte es sich'.

cum *Peloponnesum* u. s. w. 370 v. Ch. Ueber *Peloponnesum* zu Milt. 1, 1 *Chersonesum*.

praetores wie Milt. 4, 4. Uebri-

gens ist der Bericht des Nepos ungenau. Die Amtszeit des Epam. und seiner Collegen war abgelaufen, und er behielt den Oberbefehl, weil er sonst hätte mit dem Heer zurückkehren und die günstige Gelegenheit unbenutzt lassen müssen. Hierauf passt das § 5 erwähnte Gesetz.

4. *idemque u. s. w. Constr. et persuasi collegis, ut idem facerent. inscitiam belli* 'Ungeschicklichkeit im Kriege'.

5. *foret* wie Lys. 3, 5.
conferre. Auch hierzu wird *hanc* als Subject accusativ gedacht: 'dass es beitrage'.

8. 1. *causam* 'Process'.

opera wie Lys. 1, 3.

responsurum auf die Anklage: 'sich verantworten'.

diceret, non haberet. At ille in iudicium venit, nihil eorum negavit, quae adversarii criminis dabant, omniaque, quae collegae dixerant, confessus est neque recusavit, quo minus legis poenam subiret, sed unum ab iis petivit, ut in periculo suo scriberent: Epaminondas a Thebanis morte multatus est, quod eos coegerit apud Leuctra superare Lacedaemonios, quos ante se imperatorem nemo Boeotorum ausus fuit aspicere in acie, quodque uno proelio non solum Thebas ab interitu retraxit, sed etiam universam Graeciam in libertatem vindicavit eoque res utrorumque perduxit, ut Thebani Spartam oppugnarent, Lacedaemonii satis haberent, si salvi esse possent, neque prius bellare destituit, quam Messene restituta urbem eorum obsidione clausit. Haec cum dixisset, risus omnium cum hilaritate coortus est, neque quisquam iudex ausus est de eo ferre suffragium. Sic a iudicio capitatis maxima discessit gloria.

Hic extremo tempore imperator apud Mantineam cum acie 9 instructa audacius instaret hostes, cognitus a Lacedaemoniis, quod in unius pernicie eius patriae sitam putabant salutem, uni-

non habeo, quid dicam 'ich weiss nicht, was ich sagen soll'; non habeo, quod dicam 'ich habe nichts zu sagen'.

2. *legis* 'gesetzmässige'.
iis, den Richtern, was sich aus dem vorhergehenden *iudicium* ergibt.